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»آموزش دختران« هدیه رضاخان به ایرانی‌ها نبود

روایت وارونه تاریخ، ممنوع!

  شماره 10744 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ پنجشنبه 27 شهریور 1404  25 ربیع الاول 1447  18 سپتامبر 2025   سال سی و هشتم  

فسِ‌دارهای اغواگر!
حوالی امروز     اگر آمریکایی‌ها را که چهار برابر ایرانی‌ها نوشابه می‌خورند 
در نظر نگیرید، مردم ایران را می‌شود رکورددار مصرف نوشابه به حساب آورد! 
آمار و ارقام می‌گوید ایرانی‌ها چهار برابر میانگین عادی دنیا نوشابه مصرف 
می‌کنند! چند هفته پیش هم مدیرکل دفتر تغذیه وزارت بهداشت با تأکید 
بر اینکه نوشابه‌ فاقد هرگونه ماده مغذی است، مصرف بالای آن‌ به‌ویژه در 
مناطق شهری و حاشیه‌نشین را یک نگرانی بزرگ و جدی برای سلامت مردم 
دانست.جزئیات آمار نوشابه‌خوری ایرانی‌ها هم می‌گوید مصرف روزانه 
نوشابه در مناطق شهری به‌طور میانگین ۲۲ میلی‌لیتر، در مناطق روستایی 

۱۶میلی‌لیتر و در حاشیه شهرها حدود ۳۰ میلی‌لیتر است.

در میان ایرانی‌ها هم رکـــوردداران مصرف بی‌رویه نوشابه، اهالی استان 
کهگیلویه و بویراحمد با مصرف32.5 لیتر هستند. خراسان رضــوی با 
28.5میلی‌لیتر و تهران و قم با 26.5 میلی‌لیتر در روز در رتبه‌های بعدی 
مصرف نوشابه قرار دارند و طبیعتاً مردم این استان‌ها بیش از دیگران در 
معرض خطرات ناشی از مصرف، مثل ابتلا به چاقی، بیماری‌های مزمن، کبد 
چرب و برخی سرطان‌ها قرار دارند. استان‌های اردبیل، چهارمحال و بختیاری 

و مازندران هم کمترین میزان مصرف نوشابه را در کشور دارند. 
کارشناسان می‌گویند نوشابه‌ها هیچ ماده مغذی مفیدی برای بدن ندارند 
که بشود به‌خاطر همان ماده، مصرف آن‌ها را توصیه کرد. در حقیقت هیچ 
ترکیب مفیدی در نوشابه‌ها وجود ندارد که بتوان آن را عاملی برای بهبود 
سلامت دانست. یعنی همان گاز فسِ‌دار، گلاب به رویتان آروغ بعد از خوردن 
و طعم خاص نوشابه را می‌شود تنها نکته غیرمنفی آن به حساب آورد که در 
بهترین حالت فقط لذت کاذبی را در شما ایجاد می‌کند. متأسفانه برای رفع 
تشنگی و جبران کمبود مایعات بدن در روزهای گرم هم نمی‌توانید روی این 

نوشیدنی حساب باز کنید. 
بازهم کارشناسان می‌گویند نوع انرژی‌زای این نوشابه‌ها شما را گول نزنند 
چون با وجود این عنوان گول‌زننده که ممکن است شما را وادار به مصرف آن 
کند، در هر حال بازهم نوشابه به حساب می‌آیند و همه مضرات نوشابه‌های 
عادی را دارند. حدس می‌زنم با وجود این همه حرف و حدیثی که درباره این 
نوشیدنی وجود دارد هنوز هستند کسانی که معتقدند مثلاً هیچی بهتر از 
نوشابه بعد از خوردن ساندویچ کالباس یا شُله مشهدی نمی‌چسبد و کارایی 
ندارد! در ضمن آمریکایی‌ها که رکوردداران جهانی مصرف نوشابه هستند 
چند سالی است دارند تلاش می‌کنند میزان مصرف این نوشیدنی اغواگر و 

گازدار را به یک سوم میزان فعلی کاهش دهند. 

حرف امروز

11/2611/58 17/3418/07

22/4323/16 17/5318/25

3/524/26 5/175/50

قدیمی‌ترین مومیایی‌ها

همه‌جا اســم مصر باستان را به عنوان مهد 
مــومــیــایــی‌ســازی شــنــیــده‌ایــم؛ هــمــان اجساد 
باندپیچی‌شده معروف. اما پژوهشی تازه نشان 
می‌دهد خیلی پیش‌تر از فراعنه، در گوشه‌ای از 

آسیا ماجرا طور دیگری بوده است. باستان‌شناسان در چین و جنوب‌شرقی آسیا بقایای اجسادی را پیدا 
کرده‌اند که با دود خشک شده‌اند؛ روشی که عملاً به مومیایی شدن آن‌ها انجامیده و در برخی موارد 
بیش از ۱۰هزار سال قدمت دارند. شواهد سوختگی سطحی روی استخوان‌ها نشان می‌دهد هدف، 
سوزاندن نبوده، بلکه حفظ بدن بوده است. در واقع، اجساد برای ماه‌ها بالای آتش کم‌حرارت آویزان 
می‌شدند تا هم دیرتر تجزیه شوند و هم خانواده‌ها حس کنند هنوز می‌توانند با عزیزشان ارتباط داشته 
باشند. پژوهشگران می‌گویند این روش احتمالاً مؤثرترین راه برای ماندگار کردن اجساد در آب‌وهوای 
گرمسیری بوده و بیشتر میان جوامع شکارچی-گردآورنده در منطقه‌ای بسیار وسیع رواج داشته است.

سلول‌های تازه کشف شده

تا حالا اسم »تلوسیت« به گوشتان خــورده؟ 
سلول‌های کوچکی با بازوهای دراز و عجیب به 
نام »تلوپود« که می‌توانند تا هزار میکرومتر کش 
بیایند و با سلول‌های اطرافشان سلام‌وعلیک 

 کنند. همین بازوها سبب شده تلوسیت‌ها مثل یک مرکز فرماندهی کوچک، پیام‌ها را میان سلول‌ها 
رد و بدل کنند و اوضاع بافت‌ها را تحت کنترل بگیرند. دانشمندان می‌گویند این سلول‌ها در ترمیم زخم، 
بازسازی بافت و حتی همکاری با سلول‌های بنیادی نقش دارند و شاید روزی ستاره‌ پزشکی بازساختی 
شوند. اما مشکل این است هنوز نشانگر اختصاصی برای شناسایی‌شان وجود ندارد و همین کار 
تحقیق روی آن‌ها را سخت کرده است. تازه‌ترین مرور علمی درباره تلوسیت‌ها نشان داده این سلول‌های 
ریز اما پرکار، در هماهنگی ایمنی بدن هم دخیل‌اند. اگر روزی رمز و راز آن‌ها کامل فاش شود، شاید همین 

موجودات میکروسکوپی کلید درمان‌های نوین برای بیماری‌های سخت باشند.

تفنگ چسب

یک لحظه تصور کنید جراح به جای ابزارهای 
پیچیده، یک »تفنگ چسب« دستش بگیرد و 
وسط عمل شروع کند به چاپ استخوان. خب، 
محققان کره جنوبی و آمریکا دقیقاً چنین چیزی 

ساخته‌اند؛ البته با ظاهری شبیه ولی باطنی کاملاً علمی. این دستگاه دستی می‌تواند در دمای پایین 
داربست‌های استخوانی سه‌بعدی چاپ کند، درست همان‌جا که شکستگی یا نقص استخوانی وجود 
دارد. کارتریجش ترکیبی از پلیمر زیست‌تخریب‌پذیر و هیدروکسی‌آپاتیت است؛ یکی حکم اسکلت 
موقت را دارد، دیگری هم به استخوان تازه کمک می‌کند رشد کند. نکته جالب‌تر اینکه جراح می‌تواند 
آنتی‌بیوتیک‌ها را هم قاطی این »چسب استخوانی« کند تا پس از عمل عفونتی وجود نداشته باشد. 
آزمایش روی خرگوش‌ها نشان داد استخوان‌ها محکم‌تر و سریع‌تر ترمیم شدند و التهاب اضافی دیده 

نشد. البته این دستگاه هنوز برای ورود به اتاق عمل آماده نیست و نیاز به آزمایش‌های بیشتری دارد.

علم و زندگی

برای ما که از کودکی یاد گرفته‌ایم جهان و حیات، تصادفی شکل نگرفته‌اند و هر 
چیزی هدفی دارد، نظریه‌هایی مثل بیگ‌بنگ یا پیدایش تصادفی حیات، هر 
چند روی کاغذ علمی جلوه می‌کنند، اما هیچ‌وقت نمی‌توانند همه رازهای خلقت 

را توضیح دهند. اما خب، شنیدن داستان‌های 
دانشمندان همیشه جذاب است. مثلاً رابرت 
اندرس از کالج سلطنتی لندن نظریه‌ای دارد که 
یک جورهایی حس »بیگانه‌ها حواسشان به 
زمین بوده« را القا می‌کند. او می‌گوید اجزای 
سازنده حیات روی زمین آن‌قدر پیچیده‌اند 
که شکل‌گیری خودبه‌خودشان کمی سخت 
است. پس احتمال داده موجودات فضایی 
میلیاردها سال پیش زمین را بــرای حیات 
آماده کرده‌ و با میکروب‌ها یا اجزای ابتدایی 
حیات، مسیر تکامل را کلید زده‌اند. اندرس 
این ایــده را »پان‌اسپرمیای هدایت‌شده« 
می‌نامد و زمانش را حــدود ۲/۴ میلیارد 

سال پیش، وقتی زمین تازه خنک شده و آب روی سطحش جمع شده بود، 
تعیین می‌کند. او با مدل‌های رایانه‌ای نشان داده اطلاعات لازم برای شکل‌گیری 
نخستین سلول‌ها چنان پیچیده است که اگر خود طبیعت می‌خواست تنهایی 
این کار را انجام دهد، حسابی به دردسر می‌افتاد. نرخ گردآوری اطلاعات از سوپ 
شیمیایی زمین اولیه حدود ۱۰۰ بیت در ثانیه بوده، در حالی که دانشمندان 

پیش‌تر تصور می‌کردند فقط دو بیت در سال برای ساخت یک سلول کافی باشد! 
یعنی انگار زمین اولیه یک کلاس برنامه‌نویسی فوق‌فشرده داشته است. البته 
هنوز هیچ بیگانه‌ای روی زمین پیدا نکرده‌ایم، اما اندرس می‌گوید اگر تمدن‌های 
پیشرفته‌ای در فضا باشند، جای تعجب 
نیست که آن‌هــا هم بخواهند سیاره‌ها را 
آماده کنند. پیش از اندرس هم، فرانسیس 
کریک و لزلی اورگــل دهه ۷۰ همین ایده را 
داشتند و گفته بودند یک تمدن بیگانه 
می‌توانسته میکروب‌ها را آگاهانه به زمین 
بفرستد تا چرخه حیات شروع شود. در سوی 
دیگر، نظریه‌های خلاقانه دیگری هم هست: 
بعضی می‌گویند برخورد شهاب‌سنگ‌ها یا 
رعدوبرق‌ها انرژی لازم برای شکل‌گیری حیات 
را فراهم کــرده‌انــد و پژوهشگران استنفورد 
پیشنهاد داده‌انـــد حتی جرقه‌های کوچک 
ناشی از برخورد قطره‌های آب با سواحل اولیه 
می‌توانسته‌اند انرژی کافی برای ترکیب ذرات آلی ایجاد کنند. در نهایت، اینکه 
حیات چگونه شروع شده هنوز یک معمای باز است. اما همین ایده که ممکن 
است موجودات فضایی میلیاردها سال پیش دست به این کار زده باشند، یک 
بعد فانتزی و جذاب به داستان می‌دهد؛ هرچند با باورهای ما کمی در تضاد است، 

اما نشان می‌دهد جهان تصادفی نیست و هر چیزی هدف و نظم خود را دارد.

بیگانه‌ها حواسشان به زمین بوده
عجایب

آدم از پدر و مادرش خیلی چیزها به ارث می‌برد؛ از رنگ چشم و شکل 
ابرو گرفته تا فرم بینی و حتی بعضی خصوصیات شخصیتی. اما بعضی 
چیزها هم هست که خوشایند نیستند و زورشان را به ما تحمیل می‌کنند، 

مثل بیماری‌هایی که ناگهانی سر می‌رسند 
و زنــدگــی را بــه هــم مــی‌ریــزنــد. نمونه‌اش 
همین چند روز پیش بود که امید جهان، 
خواننده معروف کشور، در ۴۴ سالگی 
بر اثــر سکته قلبی از دنیا رفــت و دوبــاره 
بحث اهمیت سابقه خانوادگی و ژنتیک 
در بروز بیماری‌های قلبی پیش کشیده 
شد. مسئول پژوهشکده قلب و عروق 
دانشگاه علوم پزشکی تهران می‌گوید: 
اگر یکی از اعضای خانواده زیر ۴۵ سال 
سکته قلبی یا مغزی کند، ریسک ابتلای 
بستگان درجـــه یــک حـــدود ۳ درصــد 

افزایش پیدا می‌کند. یعنی فراتر از ژن‌های ظاهری، یک هشدار واقعی 
برای سلامت خانواده وجود دارد که توجه بیشتری را می‌طلبد. البته نباید 
همه تقصیرها را گردن ژنتیک بیندازیم؛ سبک زندگی امروز هم حسابی 
دخالت دارد. چربی و قند خون بالا، فشار خون، سیگار و استرس روزمره 
همه دست به دست هم می‌دهند تا سکته زودرس سر برسد. با این حال، 
سابقه فامیلی مثل همان چراغ قرمزی است که نباید از کنار آن بی‌تفاوت 

عبور کرد. خانواده‌ای که یکی از اعضایش سکته زودرس داشته، باید 
از همان جوانی تحت مراقبت باشد؛ فشار، قند و چربی خون و حتی 
عادات روزمره بررسی شود تا جلو فاجعه بعدی گرفته شود. کشورهایی 
مثل فنلاند تجربه‌های خوبی داشتند 
و نشان داده‌انــد با برنامه‌ریزی و کنترل 
دقیق عوامل خطر، می‌توان تا ۸۰ درصد 
مرگ‌های زودرس قلبی و عروقی را کاهش 
داد. اما در ایــران، برنامه‌ها هنوز کامل و 
مداوم اجرا نمی‌شوند و همین سبب شده 
سکته‌ها در سنین پایین‌تر دیــده شود؛ 
مخصوصاً در مردان که حدود ۷۵درصد 
ســکــتــه‌هــای زیـــر ۵۰ ســـال را تشکیل 
می‌دهند و زنان تنها ۲۵ درصد را. اگرچه 
با افزایش سن، این فاصله کمتر می‌شود، 
ــالا هــم سکته‌های  امــا حتی در سنین ب
زودرس در مردان ۶۰ درصد و در زنان ۴۰ درصد رخ می‌دهد. پس سکته 
قلبی، بیش از یک بیماری ساده، یک هشدار است؛ هشدار درباره سبک 
زندگی، رژیم غذایی، تحرک روزانه و مراقبت از خود و خانواده. وقتی بدانیم 
ژنتیک هم کنار فشارهای روزمره بازی خودش را دارد، اهمیت این هشدار 
بیشتر روشن می‌شود. مراقبت و پیشگیری، کلید تبدیل این هشدار به 

فرصتی برای زندگی سالم است، نه تراژدی زودهنگام.

یک چراغ قرمز واقعی! 
سلامت

کسب جایزه جهانی کنگره انجمن پیوند توسط ایران در سال 1399 
بیست‌وهفتم شهریور1399 جایزه جهانی بیست‌وهشتمین کنگره بین‌المللی انجمن پیوند 
)تی‌تی‌اس( به ایران اختصاص یافت. این جایزه معتبر علمی را دکتر سیدعلی ملک‌حسینی دریافت 
کرد که نخستین پیوند کبد را در کشورمان انجام داد و به‌عنوان پدر پیوند کبد در ایران شناخته 
می‌شود. این جایزه هر سال به افــرادی اهــدا می‌شود که تأثیر عمده‌ای بر پیوند عضو در جهان 
داشته‌اند. کنگره بین‌المللی انجمن پیوند تنها انجمن جهانی است که به‌طور تخصصی رشته‌های 

مرتبط با پیوند اعضا را در بر می‌گیرد و بر آن نظارت دارد.

حوالی امروز     حکایت افــراط و تفریط است! 
ــخــمــان، تحت  ــاری ــردن ت ــ ــت ک ــ ایــنــکــه مـــا در روایـ
تــأثــیــرعــوامــل مختلف گــاه بخل بــه خــرج داده و 
کم‌گویی کرده‌ایم و خیلی از واقعیت‌ها را نادیده 
گرفته‌ایم و گاه مجبور شده‌‌ایم در تجلیل از فلان رویداد تاریخی، رنگ 
و لعاب ماجرا را زیــاد کنیم. نتیجه چنین رویکردی تقریباً همیشه 
ــای تــبــلــیــغــاتــی،  ــازی‌هـ ــان‎سـ ــرمـ ــهـ یــکــســان اســـــت؛ تـــحـــریـــف‌هـــا، قـ
دشمن‌تراشی‌های متوهمانه و در نتیجه جابه‌جایی حقیقت با دروغ و 
شایعه از بستر چنین رویکردی به تاریخ بیرون می‌آید. تأسف اینکه در 
قرن 21 و عصر یکه‌تازی فضای مجازی و هوش مصنوعی هم چنین 

رویکردی دیده می‌شود.
 امـــروزه، فــنــاوری هم به برخی‌ها کمک می‌کند واقعیات تاریخی را 
جابه‌جا و حتی در بسیاری از مواقع جای خــادم و خائن به کشور را 
عوض کنند. یک نمونه‌اش اینکه موج تازه و دوباره‌ای در فضای مجازی 
دارد سیل پست و استوری‌هایی را با خودش می‌آورد مبنی بر اینکه 
»رضاخان تنها ناجی تاریخ آموزش نوین ایران بوده و بدون او دختران 
ایرانی هیچ مدرسه‌ای نداشتند. بسیاری حتی با قاطعیت ادعا می‌کنند 
مــدارس دختران و پیشرفت آمــوزش دخــتــران، همه مرهون دیدگاه 

روشنفکرانه و اقدامات پهلوی اول است«.

سرنخ‌ها به کجا می‌رسد؟◾
اسناد تاریخی می‌گویند سرنخ‌های تشکیل مدارس نوین ایرانی و تحصیل 
دختران در این مدارس نه به دوره »رضاخان« بلکه به زمان آغاز مشروطه 
برمی‌گردد. »مهر« در این‌باره می‌نویسد: »زن در نظام سنتی نه حق ورود به 
سیاست داشت و نه امکان حضور در عرصه اجتماعی. اما در میان غوغای 
مجلس اول، بحث بر سر مدارس دخترانه آغاز شد. مخالفان، خواستار 
حفظ وضع موجود بودند: زن باید در خانه بماند، مرد باید در جامعه فرمان 
براند! اما جریان نوگرایی در مقابلشان عقب ننشست. ثمره این کوشش 
چنین شد که با توجه به آمار رسمی در سایت پژوهشکده تاریخ معاصر، 
در سال ۱۲۹۱ شمسی، نشریه شکوفه که متعلق به زن‌ها بود، فهرستی از 
اسامی ۶۳ مدرسه دخترانه در تهران را منتشر کرد که حدود 2هزار و 500 

دانش‌آموز داشتند«.
 در این نشریه اعــام شده بود از هر هفت نفر محصل تهرانی، یک 
نفر دختر است که البته این مدارس همه پیش از رضاخان بنا شده 
بودند. او تنها زمانی که به قــدرت رسید، مــدارس عالی تهران را زیر 
چتر نظم اداری آورد. اما آیا این یعنی بنیان‌گذار آموزش زنان او بوده 
است؟ درواقع چنین نیست؛ تاریخ را نباید از آخر به اول خواند. اگر 
زنان پیشرو در عصر مشروطه از جان خود دریغ نمی‌کردند، رضاخان 
چیزی برای انسجام بخشیدن و ثبت آن به نام خود در اختیار نداشت.  
تاریخ، برخلاف روایت‌های اینستاگرامی است. مدارس دختران پیش از 
رضاخان وجود داشتند و تلاش‌های واقعی زنان ایرانی بود که بذر آموزش 
را در دل جامعه کاشت، نه امضای او که البته بیشتر در سیاست‌های 
سرکوبگرانه و تمرکز قــدرت، غرق بود. این افسانه‌سازی‌ها چیزی جز 
تحریف تاریخ نیست؛ راهی است برای سفیدنمایی گذشته و نسبت 
دادن موفقیت‌های جمعی و مبارزات واقعی زنان ایرانی به چهره‌ای که 
نقش چندانی در آن نداشته است. بیایید یک بار دیگر دقیق نگاه کنیم 

که چه کسانی برای راه‌اندازی مدارس نوین دخترانه تلاش کردند.

بذر اول◾
»بی‌بی خانم استرآبادی« در ســال ۱۲۶۰ خورشیدی 
کتاب »معایب‌الرجال« را نوشت که پاسخی تند و 
کوبنده به رساله‌ای مردسالارانه بود. او نه‌تنها با قلم، که 
با عملش یکی از پیشگامان عصر خود بود و در تهران، 
نخستین مدرسه دخترانه به نام دوشیزگان را در سال 
۱۲۸۵ بنیاد گذاشت، اما این مدرسه مدت زمان کوتاهی 
پا برجا ماند. از بی‌بی خانم استرآبادی به نام مادر آموزش 

دختران در تاریخ ایران یاد می‌کنند.
پس از او »طوبی آزمـــوده« )مزین‌الملک( در ۱۲۸۶ 

خورشیدی مدرسه ناموس را پس از مدرسه دوشیزگان در تهران 
تأسیس کرد؛ این مدرسه جزو نخستین مدارس دخترانه بود که در 
ایران ساخته شد. »مریم عمید« معروف به مزین‌السلطنه مدرسه‌ای 
برای زنان راه انداخت و مجله شکوفه را هم منتشر کرد؛ مجله‌ای که 
در آن آشکارا بر ضــرورت تحصیل زنــان پای فشرد. او نخستین زن 

روزنامه‌نگار ایران بود.
سؤال اینجاست اگر بذرهای آموزش برای دختران و زنان پیش‌تر کاشته 
نشده بود، رضاخان در این زمینه چه نقشی را ایفا می‌کرد؟ نباید فراموش 
کنیم رضاخان پس از محکم کردن پایه‌های حکومتش، حتی به جریان‌های 

روشنفکری که پرچمدار آموزش و مدرنیته بودند پشت 
کــرد. بسیاری از روزنــامــه‌نــگــاران، نویسندگان و فعالان 
سیاسی عصر مشروطه یا در زندان‌های او جان دادند یا 
به حاشیه رانده شدند. تناقضی تلخ این است: مردی که 
دستاوردهای مشروطه را مصادره کرد، همان کسانی را که 

دستاوردها را ممکن کرده بودند به خاک سپرد.

ساده‌انگارانه◾
امروز، گاه روایت‌های رسمی نیز آموزش زنان را موهبت 
رضاخان می‌خواند. اما این روایتی است که تاریخ را از 
آخر به اول می‌خواند. اگر به ابتدای مسیر بازگردیم، خواهیم دید آموزش 
زنان، زاییده اراده ملت و تلاش زنان بود، نه تصمیم یک دیکتاتور. مدارس 
دخترانه حاصل خون‌دل نسلی است که در برابر دشنام‌ها، حملات و 
فشارهای اجتماعی ایستاد. این مدارس نه به فرمان رضاخان، که به 
همت زنانی شکل گرفت که نامشان در سایه مانده است. تاریخ را اگر 
درست بخوانیم، می‌بینیم خود مردم مسیر را هموار کردند و او تنها بر 
موج آن سوار شد. حقیقت را نمی‌توان پشت روایت‌های ساده‌انگارانه 
پنهان کرد: آموزش دختران هدیه رضاخان نبود بلکه مسیر و راهی بود 

که در دوره مشروطه برای زنان هموار شد.

نباید فراموش 
کنیم رضاخان 
پس از محکم کردن 
پایه‌های حکومتش، 
حتی به جریان‌های 

روشنفکری که پرچمدار 
آموزش و مدرنیته بودند 

پشت کرد


